令 和 ６ 年 ２ 月 ７ 日

健康福祉部健康福祉企画課

報 道 関 係 者 各 位

令和５年度災害時医薬品等供給業務訓練の実施について

災害時における市町村医療救護所等への円滑な医薬品等の供給並びに薬剤師派遣を目

的として、標記の訓練を下記により実施いたしますので、取材につきまして御配慮くださ

いますようお願いします。

記

１ 日時

令和６年２月 13日（火） 午後１時３０分から午後４時頃まで

２ 訓練参加者

  河北町、山形県医薬品卸業協会（事務局、会員卸）、一般社団法人山形県薬剤師会、

一般社団法人寒河江・西村山地区薬剤師会、山形県（村山総合支庁、健康福祉部健康福

祉企画課）

３ 状況想定

・村山地域で震度６以上の地震が発生

・河北町内の医療機関・薬局が一部被災し、診療や調剤業務に支障あり

・河北町では医療救護所を設置

  仮想救護所：河北町民体育館（西村山郡河北町谷地所岡７７）

・幹線道路は使用可能だが、一部区間において、緊急通行車両以外の車両に対する交通

規制あり

４ 訓練の概要（当日の日程は別紙のとおり）

  参加町（河北町）は仮想の医療救護所を設置したうえで、県（健康福祉企画課）に対

し、医薬品供給要請を行う。これを受け、県、医薬品卸業協会及び同協会会員の卸業者

は、この救護所への医薬品供給に係る連絡・調整を行い、仮想の救護所として連絡のあ

った施設まで模擬医薬品を配送する。

また、参加町からの薬剤師派遣要請を受け、県、（一社）山形県薬剤師会及び（一社）

寒河江・西村山地区薬剤師会が、薬剤師派遣のための連絡・調整を行う訓練も併せて実

施する（薬剤師派遣訓練は人の移動はなし）。

問い合わせ先

健康福祉部 健康福祉企画課

 課長補佐 高橋 達也

TEL：023-630-2332

報道監 健康福祉部次長 柴田 優

（別紙）

＜訓練当日の日程＞

時刻 訓 練 内 容

９：００ ・路面状況等確認し、仮想救護所への配送訓練可否を判断

 ＜訓練についての問い合わせ先＞

山形県健康福祉部健康福祉企画課：023-630-2332

1 3 : 3 0

・訓練開始

・河北町から県へ医薬品等の供給及び薬剤師派遣要請

・県、医薬品卸業協会、医薬品卸業者において供給要請の情報伝達

・県、（一社）山形県薬剤師会、（一社）寒河江・西村山地区薬剤師

会において派遣要請の情報伝達

↓

各医薬品卸業者による模擬医薬品の配送開始

↓

14:30 頃

～

16:00 頃

・仮想医療救護所に模擬医薬品が到着、医療救護所職員と配送内容

の確認

・訓練終了

※ 時刻はおおよその目安であり、情報伝達等の状況により前後する可能性があります。